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Legislaţie privind Recensământul Populaţiei şi 
Locuinţelor runda 2021 – baza legală pentru 
desfăşurarea recensământului populaţiei şi al 
locuinţelor a fost asigurată de: 
 

Legislație primară: 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 19/2020 (forma consolidată) privind organizarea 
şi desfăşurarea Recensământului Populaţiei şi Lociunţelor din România în 2021 (forma 
consolidată prin Legea nr. 178/2020, Ordonanţa de urgenţă nr. 39 din 19 mai 2021, Legea nr. 
204 din 19 iulie 2021, Legea nr. 16 din 13 ianuarie 2022) 

Legea nr.16/2022 pentru modificarea si completarea ordonatei de urgenta a Guvernului 
nr.19/2020 privind organizarea si desfasurarea recensamantului populatiei si locuintelor din 
Romania in anul 2021 

Legea nr. 204/2021 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 39/2021 pentru 
modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 19/2020 privind organizarea şi 
desfăşurarea recensământului populaţiei şi locuinţelor din România în anul 2021 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 39/2021 pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 19/2020 privind organizarea şi desfăşurarea recensământului populaţiei şi 
locuinţelor din România în anul 2021 

Legea nr. 178/2020 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 19/20202 
privind organizarea şi desfăşurarea Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor din România în 
anul 2021 

Hotărâri: 

Hotararea nr.14 CCRPL2021 din 30 ianuarie 2023 privind programul de disiminare a 
rezultatelor Recensamantului populatiei si locuintelor runda 2021 (RPL2021) 

Hotararea nr.13 CCRPL din 20 iulie 2022 privind prelungirea perioadei de recenzare 

Hotararea nr.12 CCRPL din 07 iulie 2022 privind prelungirea perioadei de recenzare 

Hotararea nr.11 din 04 iulie 2022 privind aprobarea infiintarii unor puncte fixe pentru 
efectuarea recenzarii fara deplasarea la domiciliul persoanei recenzate 

Hotararea nr.10 CCRPL – privind aprobarea prelungirii termenului pentru perioada de 
autorecenzare pentru RPL 2021 

Hotararea nr.9 din 09 mai 2022 – Instructiuni CCRPL – flux sesizari_refuz recenzare 

Hotararea nr. 8 din 05 mai 2022 – Aprobarea datei limita pana la care se poate 
accesa/descarca dovada autorecenzii on-line 
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Anexa la Hotararea nr. 7 din 05 mai 2022 – Metodologia de recenzare si de prelucrare a 
datelor pentru recensamantul populatiei si al locuintelor din anul 2021 

Hotararea nr. 7 din 05 mai 2022 – Metodologia de recenzare si de prelucrare a datelor 
pentru recensamantul populatiei si al locuintelor din anul 2021 

Hotararea nr. 6 din 23 februarie 2022 – Metodologie sectorizare 

Anexa la Hotararea nr. 6 din 23 februarie 2022 – Metodologie sectorizare 

Hotararea nr. 5 din 21 febr 2022 – Norme de functionare comisii judetene si locale 

Anexa la Hotararea nr. 5 din 21 februarie 2022 – Norme de functionare comisii judetene si 
locale 

Hotararea nr. 4 din 21 iulie 2021 a Comisiei Centrale pentru Recensământul Populaţiei şi 
Locuinţelor 

Hotararea nr. 3 din 21 iulie 2021 a Comisiei Centrale pentru Recensământul Populaţiei şi 
Locuinţelor 

Hotărârea nr. 2 din 12 aprilie 2021 a Comisiei Centrale pentru Recensământul Populaţiei şi 
Locuinţelor 

Hotărârea nr. 1 din 4 noiembrie 2020 a Comisiei Centrale pentru Recensământul Populației 
și Locuințelor 

Lista recensămintelor populației din România 

I. Recensământul din 1859-1860 

II. Recensământul general al populaţiei României din 1899 

III. Recensământul general al populaţiei din 1912 

IV. Recensământul general al populaţiei din 1930 

V. Recensământul general al populaţiei din 1941 

VI. Recensământul agricol şi al populaţiei din ianuarie 1948 

VII. Recensământul populaţiei din februarie 1956 

VIII. Recensământul populaţiei şi locuinţelor din martie 1966 

IX. Recensământul populaţiei şi al locuinţelor din ianuarie 1977 

X. Recensământul populaţiei şi locuinţelor din 1992 
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XI. Recensământul populaţiei şi al locuinţelor din 2002 

XII. Recensământul populaţiei şi al locuinţelor din 2011 

La 12 iulie 1859, Alexandru Ioan Cuza semnează Ordonanţa domnească nr. 276 de 
înfiinţare a Oficiului Central de Statistică Administrativă, marcând crearea statisticii oficiale 
din România. 

La acea dată, la Bucuresti exista Serviciului Statistic Central din Ţara Românească 
condus de Dionisie Pop Marţian, iar la Iasi, Direcția de Statistică a Moldovei condusă de 
Ion Ionescu de la Brad. 

În acelaşi an, demarează şi Recensământul populaţiei din 1859-1860, prima 
investigaţie de acest fel care a urmărit atât aspecte demografice, cât şi economico-sociale, 
simultan, în cele două provincii unite. 

În 1862, Dionisie Pop Marţian devine director al instituţiei recent unificate, Oficiul 
Statistic pentru Principatele Unite, cu sediul la Bucureşti, capitala României. 

Recensământul populatiei si al locuintelor din anul 2021 este o cercetare statistică 
de mare anvergură, care are ca obiectiv prioritar producerea de statistici oficiale naţionale şi 
europene, sub forma unor indicatori statistici, în condiţii de calitate, privind numărul şi 
distribuţia teritorială a populaţiei rezidente, a structurii demografice şi socioeconomice, date 
referitoare la gospodăriile populaţiei, precum şi la fondul locativ, condiţiile de locuit ale 
populaţiei şi clădirile în care se situează locuintele. 

Scopul fundamental al recensământului, acela de a oferi informaţii esenţiale şi de 
calitate pentru politicile guvernamentale în domeniul economic şi social, inclusiv pentru 
dezvoltarea umană, pentru cercetare şi pentru mediul de afaceri. 

In continuare sunt prezentati principalii indicatori cu privire la judetul Arad, informatiile 
complete se regasesc pe situl www.insse.ro la sectiunea Recensaminte. 
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Tabel 3a - Populatia rezidenta dupa domiciliu, pe sexe, judetul 
Arad la 1 decembrie 2021 
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Tabel 3b - Populatia rezidenta dupa domiciliu, pe medii de 
rezidenta, judetul Arad la 1 decembrie 2021 
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Tabel 3c - Populatia rezidenta dupa domiciliu, pe judetul Arad 
in municipiu, orase, comune, la 1 decembrie 2021 
 

 
 

Urban Rural Urban Rural
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9

ARAD 410143 399296 6526 3879 2647 3131 2012 1119 1190

MUNICIPIUL ARAD 145078 141076 2038 503 1535 1507 1015 492 457
ORAȘ CHIȘINEU-CRIȘ 7212 7050 113 59 54 40 25 15 9
ORAȘ CURTICI 7279 7161 94 72 22 20 13 7 4
ORAȘ INEU 8807 8613 139 55 84 48 24 24 7
ORAȘ LIPOVA 10040 9860 91 40 51 56 34 22 33
ORAȘ NADLAC 6713 6616 33 25 8 35 14 21 29
ORAȘ PÂNCOTA 6787 6622 96 50 46 49 18 31 20
ORAȘ PECICA 11950 11646 211 197 14 64 42 22 29
ORAȘ SÂNTANA 12460 12012 107 81 26 53 31 22 288
ORAȘ SEBIȘ 5410 5306 81 19 62 14 * * 9
ALMAȘ 2191 2153 26 16 10 11 * * *
APATEU 3129 3124 5 * * - - - -
ARCHIȘ 1333 1289 38 31 7 6 6 - -
BÂRSA 1623 1589 24 18 6 9 5 4 *
BÂRZAVA 2575 2471 48 34 14 45 27 18 11
BATA 1046 988 39 36 3 19 * * -
BELIU 2936 2813 92 49 43 26 17 9 5
BIRCHIȘ 1707 1642 26 21 5 38 26 12 *
BOCSIG 3068 3037 25 19 6 * * - 4
BRAZII 1108 1068 27 10 17 7 * * 6
BUTENI 3262 3239 15 8 7 8 3 5 -
CARAND 1017 981 24 14 10 12 9 3 -
CERMEI 2537 2487 43 34 9 7 * * -
CHISINDIA 1146 1133 11 6 5 * * - -
CONOP 2096 2032 45 26 19 15 9 6 4
COVASINȚ 2494 2435 45 32 13 4 4 - 10
CRAIVA 2619 2579 27 21 6 12 8 4 *
DEZNA 999 975 17 14 3 7 * * -
DIECI 1388 1355 29 11 18 3 * * *
DOROBANȚI 1509 1462 38 27 11 3 3 - 6
FÂNTÂNELE 3273 3189 68 50 18 10 5 5 6
FELNAC 2913 2820 79 60 19 13 6 7 *
FRUMUȘENI 2600 2484 90 68 22 24 15 9 *
GHIOROC 3871 3694 147 106 41 21 11 10 9
GRANICERI 2203 2186 10 * * 7 3 4 -
GURAHONȚ 3575 3462 70 49 21 39 25 14 4
HALMAGEL 973 938 12 4 8 23 14 9 -
HALMAGIU 2297 2275 9 3 6 13 5 8 -
HAȘMAȘ 1130 1073 50 27 23 7 * * -
IGNEȘTI 601 596 * * - 3 3 - -
IRATOȘU 2324 2259 51 * * 6 3 3 8
LIVADA 3813 3606 172 153 19 29 22 7 6
MACEA 5722 5576 93 69 24 39 16 23 14
MIȘCA 3689 3629 25 16 9 11 * * 24
MONEASA 738 724 13 * * - - - *
OLARI 1903 1866 25 18 7 4 * * 8
PAULIȘ 4234 4135 73 66 7 22 11 11 4
PEREGU MARE 1538 1520 10 10 - 4 * * 4
PETRIȘ 1283 1165 35 25 10 77 61 16 6
PILU 2078 2054 21 15 6 * * - *
PLEȘCUȚA 1008 949 39 15 24 20 7 13 -
ȘAGU 3863 3708 108 88 20 41 22 19 6
SAVÂRȘIN 2990 2802 141 132 9 39 * * 8
SECUSIGIU 5534 5393 73 60 13 57 32 25 11
ȘEITIN 2801 2774 17 * * 9 5 4 *
SELEUȘ 2997 2949 27 24 3 13 9 4 8
SEMLAC 3474 3433 23 17 6 10 4 6 8
ȘEPREUȘ 2752 2736 11 * * * * - 3
ȘICULA 4002 3944 47 43 4 11 3 8 -
ȘILINDIA 858 852 3 3 - 3 3 - -
ȘIMAND 3876 3782 75 66 9 13 8 5 6
SINTEA MARE 3417 3283 78 54 24 47 19 28 9
ȘIRIA 8451 8341 76 64 12 14 6 8 20
ȘIȘTAROVAȚ 340 340 - - - - - - -
SOCODOR 2317 2244 49 38 11 22 7 15 *
ȘOFRONEA 2887 2710 159 147 12 10 4 6 8
TÂRNOVA 5625 5582 36 32 4 6 3 3 *
TAUȚ 1498 1456 37 33 4 5 5 - -
USUSAU 1415 1390 20 16 4 * * - 4
VARADIA DE MUREȘ 1610 1551 41 26 15 16 * * *
VÂRFURILE 2246 2204 17 8 9 22 16 6 3
VINGA 6083 5890 62 55 7 127 95 32 4
VLADIMIRESCU 12772 12321 382 339 43 49 34 15 20
ZABRANI 3661 3510 80 61 19 61 34 27 10
ZADARENI 2758 2659 69 64 5 24 15 9 6
ZARAND 2669 2634 19 12 7 3 * * 13
ZERIND 1299 1269 17 * * 13 * * -
ZIMANDU NOU 4663 4525 118 101 17 17 5 12 3

        Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date definitive
        * - valoare confidentiala

JUDETUL DE RESEDINTA 
OBISNUITA             

MUNICIPIU, ORAS, 
COMUNA 

POPULATIA
REZIDENTA 

TOTAL

ALT
JUDET DECAT CEL

DE RECENZARE

C U    D O M I C I L I U L   I N:

din care in: din care in:

ALTA 
TARA

LOCALITATE
A

DE 
RECENZAR

E TOTAL

 ALTA
LOCALITATE DIN JUDETUL DE 

RECENZARE

TOTAL
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Direcţia Judeţeană de Statistică Arad, Bd. Iuliu Maniu, Nr.77, cod poştal: 310169, Arad, www.arad.insse.ro 

Tabel 5a - Populația rezidenta feminina de 11 ani si peste  dupa 
numarul copiilor nascuti-vii, pe grupe de varsta, in judetul Arad, 
la 1 decembrie 2021 
 
 

 
 
 
  

TOTAL 1
copil

2
copii

3
copii

4
copii

5
copii

si peste

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

   ARAD

      11-14 ani 8833 8783 50 35 15 - - - 65 7,36

      15-19 ani 10651 10173 478 358 95 21 3 * 628 58,96

      20-24 ani 9870 7895 1975 1139 595 175 56 10 3132 317,33

      25-29 ani 10029 5720 4309 2185 1480 398 149 97 7471 744,94

      30-34 ani 13144 4817 8327 3805 3192 780 290 260 15257 1160,76

      35-39 ani 12615 3442 9173 3962 3657 870 332 352 17388 1378,36

      40-44 ani 15062 3379 11683 5320 4454 1033 400 476 21970 1458,64

      45-49 ani 16050 3113 12937 6378 4601 1025 412 521 23725 1478,19

      50-54 ani 18355 3162 15193 7634 5221 1212 519 607 27778 1513,38

      55-59 ani 11134 1657 9477 3853 3490 1081 468 585 19697 1769,09

      60-64 ani 14311 2038 12273 4424 4899 1463 683 804 26363 1842,15

      65-69 ani 16192 2353 13839 4790 5683 1706 869 791 29600 1828,06

      70-74 ani 13109 1922 11187 3702 4814 1401 731 539 23878 1821,50

      75 ani si peste 19187 3607 15580 5925 6306 1870 896 583 31529 1643,25

1) v arsta la 1 Decembrie 2021

        Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date definitive

        *- valoare confidentiala

Copii nascuti-
v ii

la 1000 f emei
de 11 ani și 

peste

JUDETE
VÂRSTA1)

FEMEI DE 11 
ANI

ȘI PESTE

TOTAL

FEMEI CARE  
NU AU 

NĂSCUT 
COPII VII

F E M E I   C A R E   A U   N Ă S C U T   C O P I I   V I I
Numărul

total al copiilor
nascuți-v ii

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000

      11-14 ani

      15-19 ani

      20-24 ani

      25-29 ani

      30-34 ani

      35-39 ani

      40-44 ani

      45-49 ani

      50-54 ani

      55-59 ani

      60-64 ani

      65-69 ani

      70-74 ani

      75 ani si peste

POPULATIA REZIDENTA FEMININA DE 11 ANI SI PESTE  DUPA NUMARUL COPIILOR NASCUTI-VII, PE GRUPE DE 
VARSTA, IN JUDETUL ARAD, LA 1 DECEMBRIE 2021

TOTAL FEMEI DE 11 ANI ȘI PESTE FEMEI CARE NU AU NĂSCUT COPII VII TOTAL FEMEI CARE AU NĂSCUT COPII VII
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Direcţia Judeţeană de Statistică Arad, Bd. Iuliu Maniu, Nr.77, cod poştal: 310169, Arad, www.arad.insse.ro 

Tabel 5b - Populația rezidenta feminina de 11 ani si peste dupa 
numarul copiilor nascuti-vii, pe grupe de varsta, in judetul Arad, 
la 1 decembrie 2021 
 
 
 

 
 
 
 

TOTAL 1
copil

2
copii

3
copii

4
copii

5
copii

si peste

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

   ARAD

      11-14 ani 8833 8783 50 35 15 - - - 65 7,36

      15-19 ani 10651 10173 478 358 95 21 3 * 628 58,96

      20-24 ani 9870 7895 1975 1139 595 175 56 10 3132 317,33

      25-29 ani 10029 5720 4309 2185 1480 398 149 97 7471 744,94

      30-34 ani 13144 4817 8327 3805 3192 780 290 260 15257 1160,76

      35-39 ani 12615 3442 9173 3962 3657 870 332 352 17388 1378,36

      40-44 ani 15062 3379 11683 5320 4454 1033 400 476 21970 1458,64

      45-49 ani 16050 3113 12937 6378 4601 1025 412 521 23725 1478,19

      50-54 ani 18355 3162 15193 7634 5221 1212 519 607 27778 1513,38

      55-59 ani 11134 1657 9477 3853 3490 1081 468 585 19697 1769,09

      60-64 ani 14311 2038 12273 4424 4899 1463 683 804 26363 1842,15

      65-69 ani 16192 2353 13839 4790 5683 1706 869 791 29600 1828,06

      70-74 ani 13109 1922 11187 3702 4814 1401 731 539 23878 1821,50

      75 ani si peste 19187 3607 15580 5925 6306 1870 896 583 31529 1643,25

1) v arsta la 1 Decembrie 2021

        Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date definitive

        *- valoare confidentiala

Copii nascuti-
v ii

la 1000 f emei
de 11 ani și 

peste

JUDETE
VÂRSTA1)

FEMEI DE 11 
ANI

ȘI PESTE

TOTAL

FEMEI CARE  
NU AU 

NĂSCUT 
COPII VII

F E M E I   C A R E   A U   N Ă S C U T   C O P I I   V I I
Numărul

total al copiilor
nascuți-v ii

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1000,00

1200,00

1400,00

1600,00

1800,00

2000,00

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

      30-34 ani       35-39 ani       40-44 ani       45-49 ani       50-54 ani       55-59 ani       60-64 ani       65-69 ani       70-74 ani       75 ani si
peste

POPULATIA REZIDENTA FEMININA DE 11 ANI SI PESTE  DUPA NUMARUL COPIILOR NASCUTI-VII, PE GRUPE 
DE VARSTA, IN JUDETUL ARAD, LA 1 DECEMBRIE 2021

Numărul total al copiilor nascuți-vii Copi i  nascuti-vii la 1000 femei de 11 ani și peste
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Direcţia Judeţeană de Statistică Arad, Bd. Iuliu Maniu, Nr.77, cod poştal: 310169, Arad, www.arad.insse.ro 

Tabel 10 - Populatia rezidenta dupa limba materna, in judetul 
Arad, municipiu, orase, comune, la 1 decembrie 2021 
 

 
 

Româna Maghiara Romani Germana Slovaca Alta limba 
materna

Informatie 
nedisponibila

A 1 2 3 4 5 6 7 8

ARAD 410143 329788 25458 5916 1510 3143 2725 41605
  MUNICIPIUL ARAD 145078 113850 9653 566 516 195 1033 19265
  ORAȘ CHIȘINEU-CRIȘ 7212 5237 1327 24 9 12 * 603
  ORAȘ CURTICI 7279 6165 98 51 7 - 3 955
  ORAȘ INEU 8807 7825 192 11 5 * 11 763
  ORAȘ LIPOVA 10040 9015 141 67 84 7 27 699
  ORAȘ NĂDLAC 6713 3410 138 189 28 2406 56 486
  ORAȘ PÂNCOTA 6787 5456 323 97 88 9 45 769
  ORAȘ PECICA 11950 7463 2465 591 9 30 54 1338
  ORAȘ SÂNTANA 12460 8589 117 1697 231 4 15 1807
  ORAȘ SEBIȘ 5410 4778 53 55 * * 6 518
  ALMAȘ 2191 1931 * 36 - - * 224
  APATEU 3129 2870 * 39 * - * 220
  ARCHIȘ 1333 1274 - - - - 3 56
  BÂRSA 1623 1482 - * - - - 141
  BÂRZAVA 2575 2467 6 8 * * 18 76
  BATA 1046 961 - * - - - 85
  BELIU 2936 2775 28 5 * - 42 86
  BIRCHIȘ 1707 1586 * * - - * 121
  BOCSIG 3068 2869 8 - * * - 191
  BRAZII 1108 1074 - - - * * 34
  BUTENI 3262 3116 12 - 5 - 5 124
  CĂRAND 1017 957 4 - - - * 56
  CERMEI 2537 2265 52 11 - - 7 202
  CHISINDIA 1146 1098 - * * - - 48
  CONOP 2096 2002 6 - - - - 88
  COVĂSINȚ 2494 1621 11 689 - - * 173
  CRAIVA 2619 2363 - - - - 14 242
  DEZNA 999 924 * * - * - 75
  DIECI 1388 1313 * - 3 - - 72
  DOROBANȚI 1509 181 1266 - * * - 62
  FÂNTÂNELE 3273 2708 192 25 25 79 3 241
  FELNAC 2913 2600 4 * 4 - 12 293
  FRUMUȘENI 2600 2388 28 - 8 * 7 169
  GHIOROC 3871 3116 418 3 12 - 22 300
  GRĂNICERI 2203 2059 3 * * - - 141
  GURAHONȚ 3575 3413 * * - - * 162
  HĂLMĂGEL 973 943 * - - - - 30
  HĂLMAGIU 2297 2156 * - * - - 141
  HĂȘMAȘ 1130 1089 - - - - - 41
  IGNEȘTI 601 558 4 - - - - 39
  IRATOȘU 2324 1307 791 * 5 - 4 217
  LIVADA 3813 3174 187 * 15 * 17 420
  MACEA 5722 4822 102 191 62 - 12 533
  MIȘCA 3689 2388 1049 3 * - * 249
  MONEASA 738 702 * - 3 - - 33
  OLARI 1903 1242 402 139 12 14 5 89
  PĂULIȘ 4234 3884 65 * 13 * 11 261
  PEREGU MARE 1538 547 609 11 31 110 143 87
  PETRIȘ 1283 1189 4 - 4 - - 86
  PILU 2078 1941 57 * 4 - - 76
  PLEȘCUȚA 1008 976 - - - - - 32
  ȘAGU 3863 3475 58 4 14 3 5 304
  SĂVÂRȘIN 2990 2873 5 * 5 - 11 96
  SECUSIGIU 5534 4877 147 * 9 * 93 408
  ȘEITIN 2801 2573 13 - 5 6 3 201
  SELEUȘ 2997 2909 * * * - 6 82
  SEMLAC 3474 2931 40 160 42 3 15 283
  ȘEPREUȘ 2752 2012 * 582 - - - 158
  ȘICULA 4002 3725 * * - - 37 240
  ȘILINDIA 858 789 56 - - - * 13
  ȘIMAND 3876 3293 74 79 * - - 430
  SINTEA MARE 3417 1789 1288 7 10 129 - 194
  ȘIRIA 8451 6650 101 466 48 - 9 1177
  ȘIȘTAROVĂȚ 340 297 - - - - * 43
  SOCODOR 2317 2262 8 * - - 11 36
  ȘOFRONEA 2887 2125 531 * 4 3 4 220
  TÂRNOVA 5625 4427 3 - - * 447 748
  TAUȚ 1498 1404 8 10 - - 5 71
  USUSĂU 1415 1317 - * - - - 98
  VĂRĂDIA DE MUREȘ 1610 1529 4 - * - 11 66
  VÂRFURILE 2246 2150 - - 5 - * 91
  VINGA 6083 4232 795 25 14 94 252 671
  VLADIMIRESCU 12772 10590 191 4 96 14 44 1833
  ZĂBRANI 3661 3331 24 - 23 * 11 272
  ZĂDĂRENI 2758 2425 27 3 9 - 11 283
  ZĂRAND 2669 2419 3 * - - * 247
  ZERIND 1299 171 1063 11 * - - 54
  ZIMANDU NOU 4663 3094 1181 6 9 5 5 363

        Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date definitive -
        * - valoare confidentiala -

JUDET 
MUNICIPIU, ORAS, COMUNA

POPULATIA 
REZIDENTA 

TOTAL

L I M B A  M A T E R N A
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Direcţia Judeţeană de Statistică Arad, Bd. Iuliu Maniu, Nr.77, cod poştal: 310169, Arad, www.arad.insse.ro 

Tabel 11 - Populatia rezidenta dupa religie, in judetul Arad, pe 
municipiu, orase, comune, la 1 decembrie 2021 
 

 
 

-

JUDET 
MUNICIPIU, ORAS, 

COMUNA

POPULATIA REZIDENTA 
TOTAL

Ortodoxa (Biserica 
Ortodoxa Româna) Romano-Catolica Reformata

Penticostala (Cultul 
Crestin Penticostal - 

Biserica lui Dumnezeu 
Apostolica)

Baptista (Cultul 
Crestin Baptist)

Alta religie (asociatii 
religioase sau grupari 

religioase)

Informatie 
nedisponibila

A 1 2 3 4 5 3 4 6

ARAD 410143 267186 27565 7531 33585 12499 17258 44519
  MUNICIPIUL ARAD 145078 91643 11229 2725 7221 5271 6015 20974
  ORAȘ CHIȘINEU-CRIȘ 7212 4565 427 871 318 219 170 642
  ORAȘ CURTICI 7279 4509 188 6 905 457 183 1031
  ORAȘ INEU 8807 6587 359 47 486 187 333 808
  ORAȘ LIPOVA 10040 6979 660 37 1240 174 177 773
  ORAȘ NĂDLAC 6713 2883 832 39 348 62 2027 522
  ORAȘ PÂNCOTA 6787 3485 369 67 1657 194 215 800
  ORAȘ PECICA 11950 6678 2637 151 693 166 228 1397
  ORAȘ SÂNTANA 12460 8427 461 14 1303 178 212 1865
  ORAȘ SEBIȘ 5410 3544 64 44 720 405 105 528
  ALMAȘ 2191 1320 7 * 447 179 7 231
  APATEU 3129 2527 * - 138 63 175 226
  ARCHIȘ 1333 846 3 - 86 184 147 67
  BÂRSA 1623 1205 * - 182 64 34 138
  BÂRZAVA 2575 2105 14 4 241 23 103 85
  BATA 1046 785 56 * 111 7 4 83
  BELIU 2936 2035 39 11 201 169 387 94
  BIRCHIȘ 1707 1314 4 * 213 35 17 124
  BOCSIG 3068 2343 10 6 181 56 266 206
  BRAZII 1108 534 4 - 488 45 - 37
  BUTENI 3262 2443 21 * 402 236 23 137
  CĂRAND 1017 580 6 - 234 136 - 61
  CERMEI 2537 1835 114 18 138 90 127 215
  CHISINDIA 1146 967 * - 79 48 11 41
  CONOP 2096 1629 15 * 310 24 22 96
  COVĂSINȚ 2494 1254 15 4 848 79 107 187
  CRAIVA 2619 2015 * - 209 73 72 250
  DEZNA 999 849 * * 27 45 - 78
  DIECI 1388 1118 5 * 109 77 4 75
  DOROBANȚI 1509 173 1206 35 - * 28 67
  FÂNTÂNELE 3273 2120 254 142 288 126 82 261
  FELNAC 2913 2228 18 * 233 21 104 309
  FRUMUȘENI 2600 2239 88 12 42 18 17 184
  GHIOROC 3871 2344 438 30 222 79 418 340
  GRĂNICERI 2203 1917 22 4 68 27 22 143
  GURAHONȚ 3575 2539 12 * 609 216 24 175
  HĂLMĂGEL 973 937 * - - * - 36
  HĂLMAGIU 2297 2100 6 * 15 16 10 150
  HĂȘMAȘ 1130 828 - - 44 118 79 61
  IGNEȘTI 601 403 * - 38 7 107 46
  IRATOȘU 2324 1159 785 49 21 40 31 239
  LIVADA 3813 2162 158 124 701 72 135 461
  MACEA 5722 4112 233 12 323 141 346 555
  MIȘCA 3689 1568 541 476 571 132 141 260
  MONEASA 738 609 11 * 34 49 - 35
  OLARI 1903 1159 121 14 112 13 386 98
  PĂULIȘ 4234 2709 101 12 856 179 84 293
  PEREGU MARE 1538 421 151 584 17 4 262 99
  PETRIȘ 1283 932 9 3 206 27 16 90
  PILU 2078 1705 67 12 135 25 53 81
  PLEȘCUȚA 1008 763 3 - 113 83 - 46
  ȘAGU 3863 2968 138 17 181 169 74 316
  SĂVÂRȘIN 2990 2327 54 * 404 48 50 107
  SECUSIGIU 5534 4065 265 30 534 12 208 420
  ȘEITIN 2801 2149 32 6 296 13 92 213
  SELEUȘ 2997 1914 * - 633 315 47 88
  SEMLAC 3474 2438 117 29 280 19 279 312
  ȘEPREUȘ 2752 1733 4 - 614 16 215 170
  ȘICULA 4002 3179 13 - 352 120 99 239
  ȘILINDIA 858 722 75 4 31 - 10 16
  ȘIMAND 3876 2591 163 11 449 23 207 432
  SINTEA MARE 3417 1242 700 559 251 31 427 207
  ȘIRIA 8451 5592 208 30 991 258 160 1212
  ȘIȘTAROVĂȚ 340 278 * - 10 10 - 42
  SOCODOR 2317 2047 52 7 53 12 99 47
  ȘOFRONEA 2887 1602 648 27 59 159 153 239
  TÂRNOVA 5625 3221 9 - 1353 193 90 759
  TAUȚ 1498 1325 9 - 46 23 14 81
  USUSĂU 1415 895 9 * 387 6 17 101
  VĂRĂDIA DE MUREȘ 1610 1315 5 * 139 21 52 78
  VÂRFURILE 2246 2024 6 * 16 75 24 101
  VINGA 6083 3389 1342 102 372 70 109 699
  VLADIMIRESCU 12772 8673 396 56 814 359 529 1945
  ZĂBRANI 3661 2811 126 6 335 14 79 290
  ZĂDĂRENI 2758 1850 64 14 354 25 154 297
  ZĂRAND 2669 2099 12 * 292 17 - 249
  ZERIND 1299 159 70 956 16 12 26 60
  ZIMANDU NOU 4663 2447 1268 102 140 137 185 384

-
-
-

        Sursa: INS, Recensământul populației ș i locuințelor din anul 2021, date definitive -
        * - valoare confidentiala -
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Direcţia Judeţeană de Statistică Arad, Bd. Iuliu Maniu, Nr.77, cod poştal: 310169, Arad, www.arad.insse.ro 

 

Tabel 13 - Persoane care au avut resedinta anterioara in 
strainatate pe sexe, dupa motivul stabilirii in romania si grupa 
de varsta avuta la data schimbarii resedintei, pe sexe, medii de 
rezidenta in judetul Arad, la 1 decembrie 2021 
 

 
 

sub 15 ani 15 - 24 ani 25 - 34 ani 35 - 44 ani 45 - 54 ani 55 - 64 ani 65 ani si peste

A 1 2 3 4 5 6 7 8

ARAD 10863 3482 1309 2412 1749 1111 523 277

MOTIVUL STABILIRII RESEDINTEI OBISNUITE IN ROMANIA
La lucru 820 7 120 350 184 112 37 10
In cautarea unui loc de munca 167 8 20 72 39 25 3 -
La studii 319 58 210 44 * * - f
In interes de af aceri 119 * 8 27 33 29 14 *
Motiv e f amiliale 7912 2949 801 1641 1223 742 372 184
Vizita/Turism 172 18 25 32 28 48 15 6
Solicitant de azil 3 * - - - * - -
Ref ugiat 53 35 * 6 * * - *
Persoana cu protectie subsidiara 5 * * - - - - -
Alte motiv e 1293 399 116 240 236 151 82 69

    MASCULIN 5773 1823 621 1287 1002 623 268 149
MOTIVUL STABILIRII RESEDINTEI OBISNUITE IN ROMANIA
La lucru 566 6 74 246 131 77 25 7
In cautarea unui loc de munca 99 * 10 43 23 * * -
La studii 163 32 100 27 4 - - -
In interes de af aceri 99 - 6 22 27 25 13 6
Motiv e f amiliale 4049 1542 349 821 677 388 177 95
Vizita/Turism 97 11 15 19 16 25 * *
Solicitant de azil * - - - - * - -
Ref ugiat 24 16 * 3 - - - *
Persoana cu protectie subsidiara * * * - - - - -
Alte motiv e 672 208 62 106 124 91 45 36

    FEMININ 5090 1659 688 1125 747 488 255 128
MOTIVUL STABILIRII RESEDINTEI OBISNUITE IN ROMANIA
La lucru 254 * 46 104 53 35 12 *
In cautarea unui loc de munca 68 * 10 29 16 9 * -
La studii 156 26 110 17 * * - -
In interes de af aceri 20 * * 5 6 4 * -
Motiv e f amiliale 3863 1407 452 820 546 354 195 89
Vizita/Turism 75 7 10 13 12 23 * *
Solicitant de azil * * - - - - - -
Ref ugiat 29 19 * 3 * * - *
Persoana cu protectie subsidiara * * - - - - - -
Alte motiv e 621 191 54 134 112 60 37 33

  URBAN 5842 1738 746 1376 952 574 278 178
MOTIVUL STABILIRII RESEDINTEI OBISNUITE IN ROMANIA
La lucru 634 6 99 275 143 76 28 7
In cautarea unui loc de munca 119 * 16 56 26 17 * -
La studii 286 45 192 43 * * - -
In interes de af aceri 99 * 6 24 27 25 * *
Motiv e f amiliale 3943 1458 363 827 617 364 197 117
Vizita/Turism 63 5 7 14 12 15 6 4
Solicitant de azil * * - - - - - -
Ref ugiat 50 33 8 6 * * - *
Persoana cu protectie subsidiara * * - - - - - -
Alte motiv e 645 183 55 131 122 74 37 43

  RURAL 5021 1744 563 1036 797 537 245 99
MOTIVUL STABILIRII RESEDINTEI OBISNUITE IN ROMANIA
La lucru 186 * 21 75 41 36 9 *
In cautarea unui loc de munca 48 5 * 16 13 8 * -
La studii 33 13 18 * * - - -
In interes de af aceri 20 - * * * * 5 -
Motiv e f amiliale 3969 1491 438 814 606 378 175 67
Vizita/Turism 109 13 18 18 16 33 * *
Solicitant de azil * - - - - * - -
Ref ugiat 3 * - - - - - *
Persoana cu protectie subsidiara * 3 * - - - - -
Alte motiv e 648 216 61 109 114 77 45 26

        Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date definitive
        * - valoare confidentiala

JUDET
MEDIU DE REZIDENTA 

SEXE 
MOTIVUL STABILIRII RESEDINTEI OBISNUITE IN 

ROMANIA

PERSOANE 
CARE AU AVUT 

RESEDINTA 
ANTERIOARA IN 

STRAINATATE 
TOTAL

GRUPA DE VARSTA LA DATA SCHIMBARII RESEDINTEI OBISNUITE
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Direcţia Judeţeană de Statistică Arad, Bd. Iuliu Maniu, Nr.77, cod poştal: 310169, Arad, www.arad.insse.ro 

 

Rezultate definitive: Caracteristici economice 
 

Tabel 14 - Populatia rezidenta activa si inactiva pe sexe, grupe 
de varsta, medii de rezidenta in judetul Arad, la 1 decembrie 
2021 
 

 
 

TOTAL Populatie 
ocupata

Someri TOTAL Elevi / Studenti Pensionari Casnice Intretinuti de 
alte persoane

Intretinuti de 
stat sau alte 

Intretinuti din 
alte surse

Alta situatie 
economica

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ARAD
AMBELE SEXE 410143 181692 173921 7771 228451 68615 92305 25438 24324 1723 4330 11716
   Sub 15 ani 64841 - - - 64841 45804 - - 18809 95 75 58
   15 - 19 ani 21801 4193 3262 931 17608 15552 - 194 1488 36 168 170
   20 - 24 ani 20527 13577 13131 446 6950 4702 - 1248 503 125 244 128
   25 - 29 ani 20843 15958 15308 650 4885 1136 66 1634 243 141 483 1182
   30 - 34 ani 27219 21550 20627 923 5669 531 162 2369 465 169 548 1425
   35 - 39 ani 26213 21263 20300 963 4950 334 182 2242 356 65 310 1461
   40 - 44 ani 30927 25016 23932 1084 5911 243 359 2722 450 62 291 1784
   45 - 49 ani 32797 25635 24501 1134 7162 167 770 4362 147 155 570 991
   50 - 54 ani 36573 28097 27028 1069 8476 83 1727 4163 684 151 638 1030
   55 - 59 ani 21910 14260 13769 491 7650 26 2792 2567 517 163 383 1202
   60 - 64 ani 26142 8735 8655 80 17407 30 13231 2168 341 119 416 1102
   65 - 69 ani 28397 2962 2962 - 25435 * 23401 1001 155 175 108 *
   70 - 74 ani 22502 322 322 - 22180 3 21236 425 55 111 47 303
   75 ani si peste 29451 124 124 - 29327 * 28379 343 111 156 49 *

    MASCULIN 199202 98817 93909 4908 100385 34688 36405 5442 12733 857 2940 7320
   Sub 15 ani 33609 - - - 33609 23742 - - 9738 49 44 36
   15 - 19 ani 11150 2363 1820 543 8787 7766 - 50 747 19 109 96
   20 - 24 ani 10657 7747 7450 297 2910 2100 - 282 215 61 166 86
   25 - 29 ani 10814 8654 8195 459 2160 512 36 289 151 76 311 785
   30 - 34 ani 14075 11675 11055 620 2400 204 96 360 297 100 392 951
   35 - 39 ani 13598 11481 10859 622 2117 132 109 408 217 37 244 970
   40 - 44 ani 15865 13342 12644 698 2523 110 205 479 304 39 215 1171
   45 - 49 ani 16747 13539 12848 691 3208 63 456 1477 87 93 392 640
   50 - 54 ani 18218 14655 14026 629 3563 37 1050 924 447 87 420 598
   55 - 59 ani 10776 7865 7571 294 2911 11 1128 412 277 89 249 745
   60 - 64 ani 11831 5381 5326 55 6450 10 4639 546 177 51 292 735
   65 - 69 ani 12205 1849 1849 - 10356 - 9782 124 42 69 60 279
   70 - 74 ani 9393 204 204 - 9189 * 8922 56 14 43 25 *
   75 ani si peste 10264 62 62 - 10202 * 9982 35 20 44 21 *

    FEMININ 210941 82875 80012 2863 128066 33927 55900 19996 11591 866 1390 4396
   Sub 15 ani 31232 - - - 31232 22062 - - 9071 46 31 22
   15 - 19 ani 10651 1830 1442 388 8821 7786 - 144 741 17 59 74
   20 - 24 ani 9870 5830 5681 149 4040 2602 - 966 288 64 78 42
   25 - 29 ani 10029 7304 7113 191 2725 624 30 1345 92 65 172 397
   30 - 34 ani 13144 9875 9572 303 3269 327 66 2009 168 69 156 474
   35 - 39 ani 12615 9782 9441 341 2833 202 73 1834 139 28 66 491
   40 - 44 ani 15062 11674 11288 386 3388 133 154 2243 146 23 76 613
   45 - 49 ani 16050 12096 11653 443 3954 104 314 2885 60 62 178 351
   50 - 54 ani 18355 13442 13002 440 4913 46 677 3239 237 64 218 432
   55 - 59 ani 11134 6395 6198 197 4739 15 1664 2155 240 74 134 457
   60 - 64 ani 14311 3354 3329 25 10957 20 8592 1622 164 68 124 367
   65 - 69 ani 16192 1113 1113 - 15079 * 13619 877 113 106 48 *
   70 - 74 ani 13109 118 118 - 12991 * 12314 369 41 68 22 *
   75 ani si peste 19187 62 62 - 19125 * 18397 308 91 112 28 *

URBAN 221736 103594 100196 3398 118142 36370 51686 9137 12669 678 1668 5934
   Sub 15 ani 33624 - - - 33624 23322 - - 10158 75 69 -
   15 - 19 ani 11013 1792 1521 271 9221 8389 - 69 579 17 58 109
   20 - 24 ani 10206 6434 6260 174 3772 2887 - 377 323 53 55 77
   25 - 29 ani 10881 8689 8376 313 2192 762 32 525 117 74 188 494
   30 - 34 ani 15099 12669 12220 449 2430 374 77 809 197 72 205 696
   35 - 39 ani 14689 12589 12163 426 2100 236 87 781 150 30 84 732
   40 - 44 ani 17052 14579 14083 496 2473 168 188 947 197 25 87 861
   45 - 49 ani 17500 14413 13913 500 3087 120 402 1761 63 47 233 461
   50 - 54 ani 20297 16525 16021 504 3772 63 940 1625 313 47 249 535
   55 - 59 ani 11954 8304 8076 228 3650 18 1548 964 274 55 163 628
   60 - 64 ani 14835 5249 5212 37 9586 26 7829 758 147 30 187 609
   65 - 69 ani 16387 2005 2005 - 14382 * 13534 290 90 49 49 *
   70 - 74 ani 12430 250 250 - 12180 3 11767 120 20 47 18 *
   75 ani si peste 15769 96 96 - 15673 * 15282 111 41 57 23 *

RURAL 188407 78098 73725 4373 110309 32245 40619 16301 11655 1045 2662 5782
   Sub 15 ani 31217 - - - 31217 22482 - - 8651 20 6 58
   15 - 19 ani 10788 2401 1741 660 8387 7163 - 125 909 19 110 61
   20 - 24 ani 10321 7143 6871 272 3178 1815 - 871 180 72 189 51
   25 - 29 ani 9962 7269 6932 337 2693 374 34 1109 126 67 295 688
   30 - 34 ani 12120 8881 8407 474 3239 157 85 1560 268 97 343 729
   35 - 39 ani 11524 8674 8137 537 2850 98 95 1461 206 35 226 729
   40 - 44 ani 13875 10437 9849 588 3438 75 171 1775 253 37 204 923
   45 - 49 ani 15297 11222 10588 634 4075 47 368 2601 84 108 337 530
   50 - 54 ani 16276 11572 11007 565 4704 20 787 2538 371 104 389 495
   55 - 59 ani 9956 5956 5693 263 4000 8 1244 1603 243 108 220 574
   60 - 64 ani 11307 3486 3443 43 7821 4 5402 1410 194 89 229 493
   65 - 69 ani 12010 957 957 - 11053 * 9867 711 65 126 59 *
   70 - 74 ani 10072 72 72 - 10000 - 9469 305 35 64 29 98
   75 ani si peste 13682 28 28 - 13654 * 13097 232 70 99 26 *

        Sursa: INS, Recensământul populaț iei și locuințelor din anul 2021, date definit ive

        *- valoare confidentiala

MEDIU DE 
REZIDENTA 

JUDET ARAD
SEXE 

POPULATIA 
REZIDENTA

TOTAL

POPULATIE ACTIVA: POPULATIE INACTIVA
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